insinuat a Doctor S. cu dicit respectu e eiudem acty
 quo credimus Deo dicenti es quo credimus Deu ut rem credi
 tam et pbr qd a sensu rei a Deo reuelata v.g. SS. SPIR
 S. S. S. aut Incarnatis Jhu sbsiam et essiam dicit e in ali
 qua spe esse et in ea consisti p aliqua diffra essent
 sed huiusmodi diffra in sensu fidei n sumit solum a re
 credita, sed necno sumenda e ab autoritate cui mi
 tik go respectu fidei ad autoritatem n e pfectio super
 addita sbsia sed potius ipa specificadiffra illig. n. ut ex con
 doctrina qd diffra esset in actibz illig et voluntatis n
 sumunt a re naturali intellectus aut volitas sed a rae formali
 essentendi aut amandi id q in actu fidei multo clarig
 constat. qd si diffra esset sbsia huius acty sumeretur
 tm ab obto credito, superest a sensu fidei semp e sup
 naalem, potius obto creditu esset supernaale, q in
 falsu e, qd si aliqs credere supernaalia mysteria In
 carnatis & Eucharie p iudicia. et motiva nautia quo
 pacto credunt a demonibz et haeticis et in tali casu esse
 qd n e supernaale, qd si elici sine auxilio grae go sbsialis
 spes talis absens n e sumenda a re credita, sed potius
 a rae vel motiuo credendi q in actu fidei e diuina autoritas
 et p consequens credere p autoritatem diuinam n e
 pfectio esset in actu fidei sed gradus ei diffra esset: hinc pte fidelitad fund.
 in fundmto opposite sent. Neganda e m. si p similem acty contr. opin.
 illigat a sensu eiudem esset, hinc spei: cu n. in utroq
 casu sint diuersae rae essentendi, etiam sunt diuersae spe
 acty, et similitudo tm e in maali acty q non sufficit ad
 ponendu actum, cu hic poni non possit, nisi p rae ali
 quam formalem.

Quares quid et hac definitione sciendum qua
 acty ad Heb. II tradit. Fides e sbsia sperandarū verū
 argumtm non apparentium. Recler quauis aliq hanc

definitione fidei posse accommodari negent, contrarium in doctr.
Vlt. s. 3. b. a. s. Præceptore dicitur et alijs plenisq. q. docent oēs alios q.
2. 2. 2. 4. a. i. cum dicitur afferunt definitiones esse intelligit explicat, c.
in hæc definitio admodum obscura, unde per eam explicat

Nam breviter cum habet p. actus et obiecta, actus a. p. obiecta
definitionis, in fide a. duplex sit actus physicus requisitus, vni voluntatis
ut ex supradictis patet, et magis infra declarabit, scilicet
illius q. duo actus vni moralis cum per subordinatam, tunc vnam
constituunt virtutem, censentur. Unde obiectum huius virtutis non
tamen est verum, sed etiam aliquo modo bonum p. hæc ergo tria de
firmat spiritus fidei in per verbum Argumentum indicat, q.
vocabulum p. argumentum effectum accipiendum, ut magis s. Thomas
q. p. argumentum inducit, illius ad inherendum alicui vero vult
ipsa firma adhesio illius ad veritatem fidei non apparentem
vocatur argumentum. Et per h. non apparentium, cuius veritas
non apparet, sed revelata. Et per h. h. non sperantem
datur, q. sunt visio et servitio Dei. h. substantia ponit
loco generis. Circa q.

Nam non accipi hic substantiam per se subsistente, cum fides
non sit substantia, sed qualitas. Et sic explicat h. fidei
convenit.

Per argumentum non distinguitur ab omni cognitione non certa. Per non
apparentium distinguitur a scia et intellectu. Per rem sperantem
datur ab omni q. honoratur ad beatitudinem.

Corollaria. Unde colligitur pro hanc definitionem non posse accommodari
1^m dani spei q. dicit Magister. Do hanc definitionem posse
2^m et ad hanc accommodari. 3^o non tamen fidei formata sed etiam
3^m informi accommodari posse, licet remote tamen, quod non fides
formata est forme nichilominus hinc fundamentum (hoc n. p. substantia
vocabulum significat) sit rem sperandam, non video cur
idem dicit non possit de fide informi, si de nichilominus aliqua re
4^m mota loquamur. 4^{to} Ex dictis huius spiritus definitionis hæc
explicat. Fides se habet vel sit in mentis quo m.

choat vita eterna in nobis, faciens illam a gentire h ap
parentib. p. d. argumt.

61
CAPIT. SECUNDVM.
Qualis sit Actus Fidei?

In actu Fidei possunt considerari Veritas, Bonitas, Su-
pernaturalitas. Quo ad Veritatem, coincidit haec questio cu
illa in qua querebatur, in Disp. et principijs Theologiae an Arti-
culi Fidei possint esse falsi. Omisissis itaq. q. ibi dising brevi-
ter expeditur.

Conclio q. Actus Fidei e. ita verus, ut falsus e. non
possit: haec Conclio supponit aperte Conclio. Unde S. b. d.
c. g. ubi de Justificac. agens sic ait: Cum nullus se ire va-
leat certitudine Fidei cui n. pt. subeo falsu. se gram Dei
consecutu. Deo, et p. b. q. n. t. h. Testimonio Divino. q. si
cui falsu. e. negt, ita nec ille, unde colligi pote. q. v. n.
vis contingere possit, ut aliq. dubitet an assensu. ip. s.
procedat ab habitu infuso et supernadi, n. pt. h. nec licet
dubitare q. h. verus, n. magis q. dubitare pt. autlicei
an obtm. eis sit veru.

Obijcies qui putans invincibiliter aliq. falsum
a Deo revelatum esse, et ille assentit, sine dubio ex-
cebit veru. actu Fidei: q. p. b. q. tota definitio Fidei
illi actu conveniet assentit. n. p. divina Revelac. n.
atq. illa res cui assentit, veru. bonu. e. falsu, q. d.
ille assensu. quo assentit. q. n. hoc casu erit assensu.
Fidei necno. falsu. Assentit aliq. Deu. n. permittere
unqua. ut aliq. falsi ita dicu. proponat, ut is pruden-
ter iudicet ee. ta. Deo revelate, et se debere credere.

cumque nihil possit fidei divinae credi nisi sit sufficienter
propositum ut sit evidens secundum dictam rationem credendum est et pru-
denter iudicetur, et a Deo revelatum, sequitur fore ut nihil
falsi fidei divinae credi possit. Haec assertio non est improba-
bilis:

Probabilior tamen est aliorum qui existimant non posse quidem fieri,
nisi ut aliquid ita proponatur, ut prudenter visum erit et
Sectis et revelatum. Sicut tamen posse ut alicui particu-
lari Sectae aut hominibus aliquid ita res aliqua proponatur,
ut prudenter illi assentiantur, tamen a Deo revelata,
licet non revelata et falsa sit. Dicitur enim supra ipsa
est impossibilia posse fieri credibilia si sufficienter pro-
ponantur.

Neg tamen ex hac Assertionem sequitur, Actum fidei falsum fore,
non enim. Potest assensus Fidei licet non habeat motum revelationis
divinae existimatum, si tamen verum, quod admodum ergo movebitur et
obtinere existimatum tamen et non verum, ita eliciet actum Fidei existi-
matum tamen et non verum.

Secundo Qui putans aliquid esse a Deo preceptum inveni-
liter, facitque illud, ille verum obediens actum exerceat quamvis
etiam illud prohibetur et peccatum in se esse, ut ceteri sumus
ta docent quod et existimat aliquid prudenter a Deo revelatum
esse, et ob revelationem credit, ille revera verum Fidei actum
exercebit. Ad deo Negando Paritatem: Quod est quod actus volun-
tatis bonitatem suam lae rectitudinem et consequitur et suam
veritatem quod in illis consistit ab obto non ut est a parte rei, sed
ut voluntati sit illi obiectum. Illi a actus suam rectitudinem
et veritatem ab obto accipiunt quod ut est a parte rei. Unde
quod obto falsum est quantumvis illi cessat esse verum, fal-
sum tamen manebit, et consequitur falsus eius actus.

Quare antequam talis actus sit a gratia et consequitur superna
comentum. Ad deo. Supposito quod haec est a gratia
inmutatum est, ad virtutem Fidei regit duos actus illos

nimiru et voluntatis, Actus voluntatis affirmatiue
de actu a. illius negatiue. Actus n. ille voluntatis quod ob re
verentiam divina aut bonitatis absens ille impat, erit abso
lute bonus supernaturalis ac meritorius: Actus v. illius sine absens
ipse erit actus malus, simpliciter falsus, et intrinsece nullo
modo bonus, aut meritorius, sed solum denominati extrinseca.

Objicies Tertio Prudentia e virtus intellectualis et
in se fieri in falsu qd. et fides. Arguo Negando. Et ampar
te anty, qa de iudicium e vere actus virtutis pru
dentia, e et veru, et si nonnunquam supponat aliquod iu
dicium speculatiue, q a parte rei falsu e: prudentia
n. e virtus immediate dirigens voluntatem in suis actib.
ac promde n consistit in iudicio speculatiuo sed practi
co, semp tñ supponit alig iudiciu speculatiue, quo
res aliqua talis vel talis iudicatur, et quod denotat sequo
iudicium practicu quo iudicatur sic vel sic circa
hanc vel illa rem ee opandu et licet ee puz dicatur
prudens qudo falsu e n tñ ideo ita dr q sit actus
prudencia sed qa ita elicib, ut sit natu fundare
veru actu prudentia, rae ignorantie inuincibilis

Quarto Fides docet hostiam consecratam ee
adoranda sed fieri pt ut hac hostia ob aliquem
occultu defectu sit inualide consecrata atq ita reuera
a parte rei n sit adoranda sed solum putet, talis.
qd fides in illo casu docebit falsu. Arguo Fides
docet ee Chrm sub oi hostia rite consecrata eamq
adoranda esse nihil tñ desinit d hac vel illa in
particulari, nec hinc sequo hanc vel illa adoranda
n ee nisi sub conditione, si rite et vere consecrata
Et ee si veru e sacramtu qa et ee absolute adores
sufficit ut habeat morale certitudinem eam esse

legitime consecrata Nec e hie piculi vllu idololatria
n n. intendo adorare panem unu aut aquam sed ipu
Crm.

Quinto Contingens e q pt ee aut n esse sed Arti
culi Fidei n tm sunt Circa. res neeqz id e cir
ca contingentes qd oes Articuli Fidei q versant
circa contingencia affirmatiui, poterunt fieri nega
tium et oes Negatiui poterunt fieri affirmatiui et consecpti
poterunt ee falsi. Argdeo. Contingencia qpt illigi pnt
Vel n. illa ppositiones q sunt Articuli Fidei sunt et
pnto, vel pnti, vel pnti futuro. De contingenti.
et pnto n pcedit quastio: qd q factu est, factu esse n
e contingens, nec pt n factum esse etiam p absolutam
Dei potiam. De pnti v. licet possit ex eion fieri et non
esse vel esse in sensu diuiso, n tm in sensu composito, q d
trictio e et futuro contingentibz applicari pt

Redendu qd in his concessa. M. Disting. in hoc
modo: Articuli Fidei versant circa contingencia tm naam
suam spectata, hinc formi, falsu e: versant circa illa vt
revelata e maab tm veru e. Ergo pnt ee ei n esse, hinc
possunt Articuli affirmatiui fieri Negatiui et gra. X. cor. 13.

Conclio Absensq Fidei supat certitudine
quancunq maalem: pnt ex dictis tum hic, tum pnti
Theologiae: qd multo impossibilis est iam Veritatem
falli vel fallere, quam impossibile sit hanc seiam naalem
errare: hinc saepe homer naale p Fidei lumen corrigim
et circa illa q vident ee pntia vt pnt in hoc pntio:
Quancunq sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se, q
Fides s. Trinitatis limitat tm ad res naales. Plura ex
empla circa Venerabilis Eucharistia Mysterioru videre e
Pices certitudine h vni pnti: Quodlibet est

vel n̄ ē pendet eis affirmatio ei Negatio Sed in talibus Arti-
culis fides ē affirmatio vel Negatio q̄o pendet et ab hoc
principio. Itq̄ illud principium ē naturale igo certig erit quam
liba fides eū in certitudine dependet ab illo.

Quo deo Nullus Articulus fidei pendet ab ullo naturali
principio ut sic si n̄ ab aliquo dependet illud ipse h̄t
esse et revelatum ei sic ab eo tanq̄m revelato potest
aliquā h̄bre dependentiam h̄bre. v. g. eo q̄ credam Deū
esse p̄mū consequit̄ credo in Deo esse tres personas non
quatuor n̄ p̄ principium dictū ut naturale ē, sed h̄o ipsamet
fides q̄ facit credere affirmatiōem esse veram, facit
et credere negatiōem esse falsam.

Conclio Absens fidei n̄ tm̄ nunquā ē vel
p̄t esse falsus, sed nunquā p̄t et esse cā falsi: p̄br
q̄a nihil p̄t ee cā eis cui est repugnat, sed fides se
ty repugnat est falsitati ut colligit̄ ex dictis in p̄d̄
putat̄ d̄ fide c. 3. q̄o nunquā potest ee cā falsi non
magis quā ipse p̄t esse cā falsi.

Conclio q̄ta Actus fidei tm̄ spem et Esiam sua
ita ē bonus et honestus, ut ex nulla mala circumstantia
vitari possit. Ita videt̄ sentire D. Th. 2. 2. ad 2. m. q̄i
dicit: fides ē in formem in mare bonū tm̄ aliquem affectū
bonū et p̄br q̄ia actus fidei ē talis nat̄ ut non possit p̄br
ei in intellectu nisi ex sup̄naturali illius impio, ut docet D. Thom.
q. 2. Art. 9. Ad impium illud cum sit ex gr̄a et op̄e dei
n̄ p̄t esse nisi bonū et honestum q̄o Actus fidei q̄ procedit ex
tali impio semp̄ ē bonus et honestus.

Obiectes p̄ S. Thomas q. 47. Art. 13. ad 3m̄ dicit
h̄c inter fidem et prudentiam interesse q̄ prudentia dicit̄
ord̄ mē ad Appetitū rectū, n̄ a fides: unde colligit̄ prudentia
magis repugnare p̄to quam fidem. Quod deo Doctore tm̄
fidem n̄ pendet ab Appetitu recto, ut q̄dam male interpretant̄

sed fidem in sui rae ut ipse loquitur in importare aliquam conformitatem ab appetitu rationis operum sicut facit prudentia. Nam fides quod est informis non est causa bonorum operum et ideo ab apostolo vocatur mortua iacob. 2. Prudentia vero semper est bonorum preceptiva. Unde colligit fidem in eo posse esse quod peccat, non prudentiam.

Secundo Si alicui imponeretur preceptum non eliciendi a deo. Fidei: id est certe si credideris faceris contra preceptum quod credendo peccares quod hic actus credendi esset malus. Nullus enim actus, contra virtutem potest esse bonus. Sed deo posito eiusmodi precepto posses quod dicitur ille peccare applicando animam ad volendum scilicet fidei elicere non tamen illa eliciendo, quod illud elicere non posses cum ad hoc auxilium a deo non haberes, non tamen ex parte illius sed neque et ex parte voluntatis eius hoc intelligendum si preceptum iustum sit, si non iniustum esset posses sine dubio scilicet fidei verum elicere, non obstante precepto quod non teneretur.

Conclio scilicet actus fidei est obscurus, sive invidens propter id quod supra dicta sunt in disputatione et illis locis scriptis et in 88. Petrus quibus docetur fidem esse voluntariam, quod non est voluntarium, potest quod facere vel non quod a. Actus se habet respectu illius, obscurum est in illud non quod clarum est necno fere illud. Sed ex patribus qui fidem vocare solent ignorantiam et opponere illam scilicet ut frater Augustinus, Gregorius et Hilarius lib. 6. et Tertullianus ubi sic ait: Non habet, inquit, veniam, sed proximum ignorare quod credas. propter quod ratio propria credimus ea quod nec unquam vidimus, et quod quodammodo videmus esse contra rationem quamvis vera non sunt. Ex parte sunt in mysterio. Et omni tatis est sacra Eucharistia. Hanc a priori est, quod testimonium ut sic ostendit rem testificatam in se, alias non crederet ob dicentis auctoritatem, sed quod ipsa movere sensum auct

illud.

Dices hinc sequitur Non esse in Obj. p. sufficienter assignatam rāem formalem fidei, nempe iam Veritatem revelantē addi. debuit obsecure. Respond. assumptū quōd n. Testimoniū divinū seu iam Veritas p. formali rāe fidei assignatū, debet illiō p. se ei formātr et ipso testimonio ut movente, abstrahendo ab omni alio consequente illud vel concomitante. Ita ut rāe motiva credendi nil aliud sit quā ipse Testimoniū q. intmisse hbt et secū importat ut n. ostendat evidenter rem credendā, nihil tñ opōtē ipis obsecuritatē mentionem expressā facere, nec pōt esse rāe formalis fidei q. nullā, tōng pōt movere illud ad assensū fidei sed potius impedit. dicitur qō tñ pestinere, tñ qd tñ et concomitantē ei consequētr n. erit opōtē in formalis obit declarāre illi q. facere mentionē.

Conclio 6^{ta} Assensū fidei ē liber. pbr. qō illi q. n. necessitatē ad assensū nisi rei convicty evidentia sed obta fidei n. sunt illi q. evidentiā qō illa credenda n. necessitatē, qō liber manet et liber exercet.

Conclio 7^{ma} Assensū fidei in hoc iusto ē merito riq. augmētū grā et gloriā et condigno in peccatore v. et congruo tñ alicuius auxiliij grā actualis, ut docet in mōtū et iustificāe et merito

Conclio 8^{va} Actū fidei ē supernālis. pbr. ex dictis. qō obit ipis ē supernāle nec pōt exerceri sine speciali grā Dei et concursu eius solis virtutib. nāe qō necisō sequi esse supernāle.

CAPITULUM PRIMUM

An Assensio Fidei possit esse in eodem actu
Circum idem obiectum cum alia cognitione evidenter naturali.

Eximio sup. est de Fidei quoditate qualitate huiusmodi
et eius compatibilitate vel incompatibilitate cum alijs cognitionibus
cognitionibus. et hoc ad eundem cap. quare non potest consistere
cum cognitionibus naturalibus evidenter. In sequenti an possit consistere
tunc cum sup. naturalibus evidenter. et naturalibus. vel humanis non
certis pro quorum duorum capitulum doctrina facilius intelligenda

4.ales esse

Prænotandum pro de Veritatibus Fidei quod non solum possunt
sunt lumine fidei credi obscure sed et aliquo alio lumine
clare videri, ut patet in Deo Ath. et Beatis qui clare vident
ea quae nos obscure credimus.

Actum vero plurimum esse in Fide, quod lumine naturali non
cognosci non potest, multa tamen esse quae cognosci possunt ut supra
curimus et clare est.

Si quaeratur de Fidei mysteria multa sunt quae credi possunt
sunt naturaliter, quare opus est, ut Deus faciat ut credamus?
Ad hoc Multis de causis pro ob debilitate humani
generis quod non potest tam facile ac clare has Veritates cognoscere.
Deo quia non omnes possunt vacare suis naturalibus. et hoc quia super
naturalia sunt non poterant nobis ita revelari ut certissima
Fide tenerent nisi eadem fide constarent aliquid quod naturaliter
nos cognoscimus, ut v. g. Deum esse et esse in Veritate Nam
cum tota Fides Deo est eius Veritate nitatur, non potest nisi illo
tergo naturaliter tamen cognoscitur; sed cognoscitur aequali certitudine atque
adeo certitudine ipsius Fidei: hinc fit ut revelatio istarum rerum
non solum necesse fuerit generi humanae, ut quodam voluit
sed etiam singulis hominibus.

Actum vero Ex eorum sententia. et parte virtutis in
tellectu non repugnare plures simul actus in intellectu esse
sed quod unusquisque actus expellit alium hoc fit esse

repugnantibus Actuum cognitionibus. His positus sit
Conclio 1^a Actus Fidei potest consistere cum habituali
 Scia naturalis. Clarum est ipsa experientia: Nam multi habent scientiam
 existentiam Dei habituales cum actu credunt Fidei divinas.
 Ad iustificationem necessaria est ut patet 1^a 2^a 3^a. Impossibile
 est sine fide placere Deo: credere enim oportet accedentem ad
 Deum, quia est remunerator huiusmodi Deo. Idipsum probat 1^a 2^a 3^a.
 s. c. d. predictum Actum locum explicans et ait: Fidem esse mentem
 ad iustificationem tanquam primam dispositionem.

Nec verum est quod alii dicunt Actum illigendum tantum esse ad istam
 scientiam naturalem tantum, quod non inquit scientias habent melius sunt
 dispositi ad iustificationem quam qui credunt tantum. Unde hoc
 legere fide tanquam dispositione, illos v. non. hoc inquam
 verum non est pro quia est contra Mentem 1^a 2^a 3^a. Ideo quod scientia
 non potest esse, melior dispositio quam fides respectu iusti-
 ficationis quod neque tam certa est, quam fides, neque tam pro-
 portionata formae iustificationis quod est supernaturalis. pro 1^a 2^a 3^a

Quia quamprimum alius acquireret scientiam habituales
 alicuius rei perderet fidem circa eandem rem ita
 saltem ut nunquam possidet circa eam actu Fidei eli-
 cere nisi prius perderet habituales scientiam, quod est ab-
 surdum.

pro 2^a 3^a si prior quod habitus non pugnat cum actione alte-
 rius habitus, quod non. hoc non operatur actu per habitum quod in illo
 est, nil magis facit, quam si in eo non esset, unde sicut habi-
 tualis scientia alicuius veritatis nullam habet repugnantiam
 ita et habituales scientias et Actus Fidei nullomodo pug-
 nant inter se.

Conclio 2^a Si fieri non potest ut per unam actionem per quam
 aliquid cognoscitur evidenter credatur et obscure per fidem
 esse testimonio Dei. pro quia si possidet esse unam actionem

tio Actualis q̄ simul eet fidei et scia, p̄ respectum
 ad diversa media, possit et ee vng habitz ad op̄an
 du ex utroq̄ motuo scia et fidei, eliciendo salt illu
 actum q̄ simul eet fidei et scia: Nam circa obm̄ circa
 q̄ p̄t esse vna Actio potentia p̄t et esse vng habitz quo
 poia adiunctz. conseq. a. e ap̄erto falsu ex eo n. sequeret
 s̄ solum vnu aut duos ee habitz Theologia distinctos
 sed multos sicut n. Actio q̄ simul e fidei et scia per
 diversa media distinguuntur est ab actu q̄ e tm̄ fidei, et
 ab actu q̄ e tm̄ scia ita et ille habitz q̄ simul opa
 ret, ex motuo scia et fidei deberet esse distingi
 ab habitu q̄ tm̄ op̄aret ex motuo fidei aut tm̄ ex mo
 tuo scia. Confirmat a simili quia quō voluntas op̄
 at circa aliquod obm̄ ex motuo Charitatis et spei ut
 v. g. quō diligit DEUM tu q̄ bonz e in se, tum q̄
 confert aliq̄ ip̄i diligenti, tunc sane voluntas op̄at
 op̄at vno actu ex diversis motuīs. Ita ut vng Actus
 est sit Charitatis et spei, q̄ hoc fieri neq̄t ut ait
 Doctor Sanctz. q̄ simplr illuz n̄ p̄t ex diversis motuīs
 op̄ari, vna actione q̄ simul p̄tineat ad diversas virtu
 tes intellectuales.

Sententia
 SS. Thom.

Res fidei n̄ est
 scita vel vi
 sas.

im fund.
 Et Ap̄to Paulo
 et
 SS. Patribz.

Conclio 3tia. Probabilis e Sent. Actus fidei non
 consistere cu Actuali cognitione natur̄ evidentē circa
 dem obm̄. Ita multi sentiunt inter quos et sunt Thom̄
 te et ip̄e et ut videt, SS. Thomas q. 1. a. 4. et 5.
 dicit n. obm̄ visu aut cognitu p̄ sciam evidentem, n̄
 posse credi p̄ fidem. p̄br Ex P. Paulo ad Hebr. 11. qui
 hoc sensu videt dicere esse argum̄ reru n̄ apparentiu
 ut ceter ex ponunt Patres. Unde D. Athanasiz d. Adventu
 Chri m̄q̄: Fides t̄ re evidentē concepta fides dici n̄ potest
 et Aug. Tract. 40 in Joem: Quid e n. Fides, nisi credere
 q̄ non vides? et Tract. 68. Nam, m̄q̄, si vides, non est
 f̄

fides.

Dices haec Testimonia S. Pauli et S. Patrum ita de
bere illigi, q̄ ipsi velint vim et raem fidei explicare, et tm̄
significare fidem eē cognitionē rerū q̄ non videntur p̄
ipsam fidem, q̄ selt ipsa obscurae, n̄ tm̄ obitare quomi
ni eadē res q̄ obscure creditur p̄ fidem alio modo cog
noscat evidenter. Argdeo si bene SS. Patrum testimonia
expendant, n̄ videri posse eorū testimonia, eo torqueri
sed scriptis dicendū esse eos velle, fidem n̄ posse esse
et rebz q̄ aliqua raē evidenti cognoscunt. Raō huius
ē q̄ Patres leu explicant illa verba Jois quia vidisti
me Thomae credidisti, mouent hanc praesumptionem.

Quādo vere dicat, cum fides debeat eē rerū q̄ non
videntur, ac proinde videat, dicendū potius fuisse, quia
vidisti me Thomae, n̄ credidisti, q̄ nempe fides e rerum
q̄ n̄ videntur. S. Aug. mouet hanc Quast. Pract. 79
in Joem. D. Greg. homil. in evang. SS. Angelini et Bedae
in citati scripti locū, ac ad eā non respondent: Thomae
quod vidisse, n̄ tm̄ p̄ fidem, sed et p̄ experimentū sen
suū. q̄ respondissent, si putassent rem eandem posse
et fidei credi simul et raē videri. Des. a. cō. confes. res
pondent, Thomae aliud vidisse et aliud credidisse, ni
mirū experimento sensuū cognovisse hoem, fide a. cre
didisse. HENRI. Senserūt igr hi Patres cū Angelico
Doctore quādo visio et fides repiunt simul n̄ esse eius
dem obli, sed diversorū, et hoc sensu didisse S. Pauli
fidem eē rerū q̄ n̄ apparent, saltem eo tempe quo
credunt.

etm̄ fund.
Raō SS. 55.

Obt. do. Raē S. Thomae quia quādo illi q̄ n̄
et ipsa evidētia, obli veritatis determinat ad assenti
endū, tum voluntas n̄ p̄ illud applicat ad assentiē
dū eidem veritati ex motivo extrinsecō et obscuro. Na
quod aliqd̄ videt et ipsa evidētia veritatis obli, tum
tūc ita determinat ad assentiendū, ut dicitur entire

nequeat ergo tam in potestate assensu sive ex imperio et
determinate voluntatis. Confirmatur ex penia Nam quod
quod evidenter intoret se scribere, ambulare vel legere
de. si tunc ei dicatur se scribere, legere de. non poterit
assensu probare ex hac autoritate dicentis quamvis co-
naretur. ergo signum est non posse illud applicari ad assenti-
endum ex medio obscuro, quod est alius assensu ex evidenti
medio.

Vnde patet secundum Thomam non confirmasse sententiam suam
ex sola ratione evidentiæ et veritatis quæ in actu scientiæ est
sed ex diverso modo quo illud operatur quod determinatur ex
evidentiâ obiecti, quamvis non verum sit scientiam et fidem ratione
evidentiæ et obscuritatis pugnare inter se, hoc tamen non ideo
est, quasi in intellectu non possint esse duæ actiones quarum altera
careat perfectione alterius: in Christo enim cum scientia intuitiva Dei
fuit etiam alia distincta scientia, in qua non erat scientia intuitiva
perfectio, sed ideo est, quia illud eo tempore quo evidenter
cognoscit aliquam veritatem, non possit simul moveri ad
assentiendum obscure eidem veritati, quia vis illa assentiendi
obscure tamen est ex voluntatis imperio. In illo tempore quo illud
non determinatur ex ipsa evidentiâ obiecti. Obi observandum
huiusmodi cognitiones quarum altera sit evidens, altera
obscura, duobus modis posse ad illud comparari, potest
ad subiectum recipiens. Et tamen ad principium elicentis.
Priori modo non pugnant inter se, ita ut non possint esse simul
de eodem obiecto. Et posteriori modo pugnant, quia illud non
potest simul utramque elicere, non enim potest obscure cognitione
elicere, ex voluntatis imperio extrinseco quod determi-
natum est ex ipsa obiecti evidentiâ ad actualem consensum
Obiicies Autoritas Dei et ratio non pugnant inter se
sed potius consensunt et conspirant in eandem veritatem
ergo fieri potest ut illud ex autoritate et ratione simul move-
atur ad assensum. Ad deo Autoritas et ratio non pugnant
inter se ex parte obiecti materialis, quod ostendunt, sed ex par-

te modi quo movent illum ad assensum. Nam ratio mo-
uet sine determinatione voluntatis. Auctoritas n. nisi cu
determinatione ex qua illi operari n. pot. quod ab intrinseco et
ab evidentia obiecti determinatur.

Instabis go scdm hanc sent. Doch sunt deterioris
conditionis qua meliori, quia illi n. possunt habere fidem
eandem rem quas evidenter cognoscunt. Sedeo N. cons.
ob n. veru sit illos evidenter aliquid cognoscentes credere
non posse, pro eo tempore, pnt tm quocumq. illis placeat
abijcere a sua scia et credere retenta et memoria clari-
tae sciae: hoc n. n. e. gtra hanc contemo. Unde n. erit
deterioris conditionis: imo pstantioris quia scia serviet
eis ad confirmacionem et propositionem fidei cum videant
clare ita se sicuti fides docet.

Obz 3to Non videtur fieri posse ut aliqua res sit 3m fund.
alicui evidens et obscura simul go nec potest illi scire
et credere simul. Pbr 4to Ita se habet obscuritas respectu 4m fund.
tu obiecti fidei, sicut absentia respectu obiecti spei. Sed ego
nunquam possu sperare q. habeo p. sens, ex quo p. nunc fru-
or go nunquam possu credere q. video evidens atq.
hac, si vera sunt n. tm d. potentia ordinaria, sed
absoluta et n. posse aliter se habere videntur.

Sent. Jesu
tanti gtra 55.
Soma eiusq.
Scholam.

Conclio 4ta seq. probabilis videtur sententia affirmans
posse in illa esse simul fidei actum, n. tm d. pot. absoluta
sed gtra de pot. ordin. cu cujusvis alterius cognitioni evidens est tu.
Est multo tunc apud Cornick et Suarez et pbr hoc modo:
Sicut nullu agens p. naatr ullam formam producere, in di-
quo sbito q. iam antea aduata e aliqua forma q. formit vel
eminenter continet pfectione illius forma, qua illud agens na-
turaliter pns e. producere. Hoc tm in illud potest agere mo-
do sit alia illius forma producenda pns quantumvis sit in-
informatu aliqua forma, q. ex parte tm gtraat pfecti-
one forma introducenda idq. ita ut agens priore forma
perficiat au nitendat (ut fit cum calidum ut, sex calcificat

1m fund.

calidum ut duo] vel aliam in eo distinctam peluat] ut
 sit cu ignis calefacit piper] Debet n. p. ducere calorem.
 distincti et alteri] oie] raris] ab eo] p[re] naat] piper] h[ab]et]
 Sed nec assensu] Fidei] g[ra]t[ia]e] omnia] r[ati]o]nem] p[ro]feco
 nem illig] assensu] evidentis, nec] g[ra]t[ia]e]. go] Neuter] ita
 pficit] illam] qum] ab altero] eoru] magis] pfici] possit] et
 consequ[er]e] neuter] illoru] impedit] q[uo]d] alteru] simul] p[ro]ve
 re possit.

2^{da} fund. P[ro]b[er] 2^{do} Quia aut oib[us] Angelis aut salt[em] illoru] sup[er]
 mo] evidenter] et] naat] fuit] notu] in] via] a] Deo] revela
 ri] mysteria] q[ui] illis] p[ro]posita] sunt] ad] credend[um],] mo] n.
 nec] e] aliquem] eoru] im]mediate] a] Deo] Revelat[em] acci
 pere,] q[uo]d] n[on] potuit] ignorare] a] quo] esset] talis] Revelat[io]
 q[uo]d] manifeste] sciebat] mentem] sua] n[on] posse] ex] neces
 sitate] mutari,] nisi] a] solo] Deo,] eum]q[ue] nullo] modo] testa
 ri] falsu] et] consequ[er]e] a] posteriori] evidenter] cognoscebat
 illa] mysteria] esse] vera. go] si] scilicet] Fidei] n[on] consistit
 cu] evidentiis] naat]i] nec] debebant] nec] poterant] tunc
 circa] ea] mysteria] illa] dicere] q[uo]d] e] absurdu] ut] paulo
 post] patebit.

3^{ta} fund. P[ro]b[er] 3^{io} Christiani] P[ro]b[er] certig] novit] Deu] esse
 unu] et] sua] providentia] gubernare] oia] q[uo]d] p[ro]b[er] gentilis
 hoc] a] n[on] p[ro]bat] aliunde] esse] quam] q[uo]d] simul] et] scit] et] credit
 go] p[ro] simul] et] scire] et] credere.

1^a g[ra]t[ia]o] resutat[ur]. Nec] Veru] e] p[ro] quod] aliq[ui] dnt] ta] Angelis] q[uo]d] h[ab]et] sola
 horu] mysterioru] naat[em] cognitione] ad] salutem] sufficere
 ut] supra] dictu] est. Nec] n[on] m[er]itu] salutis] a] nobis] e] potest] ut
 definit] q[ui]t[er]anum] damnando,] Concil.] Transicani]

2^{da} g[ra]t[ia]o] resutat[ur]. Nec] 2^{do} quod] aliq[ui] dnt] eos] q[uo]d] em] et] posse] ei] debere
 credere] et] ea] q[ui] naat[em] cognoscunt] evidenter,] sed] alio
 tempe] si]ve] quod] eoru] n[on] h[ab]ent] actualem] notitiam] evid
 entem,] et] hanc] fidem] i]s] e] necessariam] e] ad] salutem].

1^o Q[uo]d] e] p[ro] quia] Angely] in] primo] instanti] sua] creatis
 aut] n[on] meruit] g[ra]t[ia]e] coem] sent. aut] merip[er]a] s[er]vata
 et] absurdum] Nam] in] eodem] instanti] s[er]vata] meri

ut dicta Mystera sibi a Deo revelari, et consequenter ea esse vera. qd si tunc n̄ habuit actu dem fidem meruit sine fide aut n̄ meruit

Secundo quo videt supponere falsu esse n̄ possit qd veritati alicui n̄ assentiri quod et ea nil cogitet, statim tñ ac t ea pfecte cogitet qd sit volens circa eū elicib actu fidei sufficienter, illi etiam obijci ut possit eam cognoscere eiq assentiri p clara cognitione cuius habitu hbt ecū n̄ sit liber utrumq necno facit: sicut n̄. Ocu h̄ apertis necno videt rem illam in manu pfecte et sibi obtam si habeat sufficientem vim eā videndi, ita quoq illi ne cessario illigit veritate sibi obtam si habeat sufficientem vim illigendi qualcom hbt ois illi resp. eis rei cuius hbt eundē evidentem cognitionē habitualem.

Und p̄t h̄ rationē contrariorū n̄ satisfacere.

Accedit qd res revelata ut sic n̄ possit certis credi quā ipsa Revelatō qd angelis m̄tio sua Creatis non solum divina sive credidit res sibi revelatas esse veras, sed et credidit has sibi a Deo revelari sed hoc ipse eodem instanti p evid entē experiam actu cognoscebat qd simul habebat actualon fide cū evidenti cognitione eiusdem ob̄t nempe revelatōis

Patendū tñ nihilōiq m̄ oī actu fidei cuicunq et alteri evidenti cognitioni coniuncto secluso speciali Miraculo eo sc̄m potiam ordinariam necno eo aliqua absunta tem cū n̄ n̄ possit qd p fidem assentiri alicui ob̄t qd ipse alia cognitione evidenti ē cognitū certitudine qdali qualis ē certitudo sc̄ia, fit ut fides necno vob̄et circa ob̄t mea tēq̄ obscurū, quatenus credenti n̄ ē evidens ea certitudo qua sc̄ia a fide ex̄dit, siue quatenus ei ob̄t n̄ ē evidens ea evidentia q̄ tantam certitudinem generat q̄oem naalem evidentiam super. Hac sunt argumta p̄ h̄a sententia, quā si qd tueri velit ad prioris argumta sic respondet:

Ad Authoritatē S. Thomae fatendū videt ois m̄ eam sententiam Il. c. sed p. s. Art. 1. in Cap. Et ad p̄m

2do

videt docere fidem solum repugnare scia q̄ habet in
Patria, n̄ a. naturali, quam admittit in Angelo circa eandem
rem cū fide simul constituisse. et Ad Jam docet oem hanc
et Angeli et hanc cognitionē naturalem comparatam
cognitione Dei esse obscurā et quasi quādam tenebras
ei hanc obscuritatem sufficere ad oblat. Fidei.

Ad Auctoritates Patrū tam Supra citatorū quam
aliorū q̄ citari possunt Arguo p̄ eos q̄ velle q̄ fide
n̄ requat Visionem aut Sciām, neq̄ ea nitat, sed solum
Dei auctoritate p̄cise.

Unde Observandum Patres n̄ dicere eos exidere
a Fide, q̄ vident q̄ non credunt sed q̄ videre cupiunt ali
as n̄ credituri: hi n̄ cognitionem suā pario in naturalibz
cognitionibz. constituunt et fundant, nec sic ullo mo
do credunt fide divina. Ita S. Chrysostomus in Cit.
Jans locū Quia vidisti me de.

Nec obē q̄ alig dicant solum aliud vidisse aliud cre
didisse invenio eū n̄ credidisse q̄ videbat, alludunt n.
ad verba Chri Om̄ q̄ vidisti me de. et solum volūt
docere eū absensū quo S. Thomas credebat Chri re
surrexisse p̄cise q̄ videbat ip̄m n̄ fuisse verū fidem.
Verū a. alio actu id potuerit credere, p̄cise p̄ solum
momū Chri ibi n̄ disputant.

Porro pro Intelligentia illorū Verborū Netm posse
in obto sensibilibiter viso doo distingui: Vnu ē sp̄s illa
q̄ extrinsecy apparet et hac n̄ ē fides sed experia.
qa et sola illa externa apparentia n̄ ē Revelatio neq̄
illa proponit ut credat sed ut ducat nos ad fidem.
Illentem ē Veritas et Substā eiq̄ rei q̄ videt, et hac
p̄t esse fides simul cū visione externa et ita p̄ fide
credidit S. Thomas ipsum esse Chri verū Deti, ac
verū hoem quem videbat et tangebat et loquentem
audiēbat. Et p̄ d̄do sensu p̄t explicari ser̄ p̄q̄ Heb. 11.

Quo probatur conclusio Sic n. fides est argumtu sine Demon
 stratio n. apparenia et ista rem sperandam, quo sicut de
 monstratio facit ut alicui veritati alias nobis incognita
 assentiatur, ita fides facit nos credere et eo q. alias nobis
 n. apparenit esse vera. atq. ita obta spei q. alias nobis n.
 apparenit respectu nostri. Facit nobis p. cognitione p. sentia
 fidei et ita in nobis quasi subsistere ut ea sperare possim
 Quis sicut argumtu seu Demonstratio officiu p. om. p.
 cipiu e. facere nos assentiri ijs q. alias Nobis erant incogni
 ta. et tn n. his solis sed et q. bus iam ante assentiebamus q. d.
 sed ming. qua post Demonstratioem, ita et fides n. solum
 aliunde n. apparenit. sed etiam ijs q. bus assentiebamus naali
 cognitione facit nos assentiri certig. et firmiter quam
 antea.

De clari potu. Quo ad fides. n. itates Patru eos solu
 velle fidem in consistere cu. Visione Beaticas q. oip.
 fidem evaeuat, saltem d. potu ordinaria sicut fidem hu
 manam evaeuat p.fecta et binodas visio sensu. ut oppia
 docet et hoc modo intelligendu. Ap. ad Heb. 11. videt. patere
 ex ipso contextu, loq. n. et obta q. speramus post hanc
 vitam. Et haec ad iam Prob.

Itel. Quam Reges concedendo f. l. m. p. evidentem cog
 nitione determinatu n. posse ulterius determinari a. volu
 tate, siue n. posse naali obscuru assensu in se p. ducere quod
 ex obta formali obsuro n. pt. seq. assensu. ulla ex par
 te p. ferior assensu claro circa eandem rem. Nec aliunde
 vnicit. q. q. p. confirmat. illig. ad f. m. Nego a. d. fidem n.
 posse quod ille assensu obsuro e. certior et p. ferior assensu
 claro et evidenti, ut hic fit.

Ad 2. tiam Prob. aem. Non pt. fieri ut eadem res mihi
 sit obscura et evidens eode. actu Veru. e. diversa. ac
 tu falsu. e. quod p. trinum actu vel certig. vel evidenti
 cognosci pt. qua p. unu. solus.

Ad 4. tiam Nego. Conf. quia cu. spes sit obta. desideriu
 q. n. n. et intrinsece respicit obta. absens n. unq. potu.

rit haberi aut elici Actus spei a poia sic circa obm q ia
 p drens hbt ei quo s rrit. Fides a. n ta respicit obm
 absolute obscuru vt oio sit ita obscura, vt nulla cog
 nitione plane sit claru, vt ex dictis ptt. Illige a de
 fideniu in ppro significato, vt n. e dia m p pndende
 rari rem aliqua qua q s rrit vt ptt in Angelis q
 n r desiderare in Chm prospicere cu revera eis fru
 ant visione.

CAPII SECVNDVM.

An Fides possit esse simul in ille tu
 cum Visione Beatifica, vel Scia Be
 ati. Item cu Actu Fidei huma
 na?

Fides cu Visione
 beat. e negt.
 Item s. Pauli.

Conclio p Actus Fidei ordinaria poia n pte cu Visio
 ne Beatifica et pbr 1 Cor. 3. vbi Aplos ex p se docet in Pa
 tria n fictura fidem. sed hanc p ipsam clara Visione inqum

Ratio.

p m pfecte p perfectam destruendo: ras e qo negt circa de
 obm consistere, cu n. in clara Visione Dei sit illud obm super
 naturalis clara et eoidens n pt p obscura magis plici illud

Actus fidei cum
 Scia Beati e negt.

Conclio da Actus Fidei n pt e simul cu Scia Be
 ator. pbr ex eode Aplo loco qo si beatus passet conuictu

Fund. e p
 laudem qua

videt sibi a Deo reddant fid e p pcedit ad crede
 re nihil est, cur Aplos absolute negaret fidem in Patria
 et facto manere, qua Beati et facto e viderent futuram
 Resurrectionem, aliaue similia, q Des ijs futura reuelat.

Ratio.

qao eadem e q p condg, qo illud informatg ijs cognitio
 nis n pt naatr ulterig plici cognitione fidei cu nec illud
 super certitudine fidei es ab illis super euidencia.

Quorundam
 sent. et sicut
 in patria.

Ntm tu hic aliquos ee, dicant fidem ei remanere
 in Patria eandem q fuit in Via, q si illigant d fide non
 eadum spe vel numero, sed genere admittenda e eoru sent.

explicat.

sic n. vera e, h. v. illigant d eadum numero aut spe fal
 sa e; sicut n. ablato reali ab hoc manet al n spe sed qe
 nere tm, sic in fide ablata diffra soli, manet in cognitio
 generica fidei.

Conclio 2^{ta}. Videtur probabiliter utramque ^{visione in qua} ^{et potentia Dei} ^{absoluta videtur} ^{affine dicitur.}
 Dei claram et Sciam Beatorum simul esse posse ^{et potentia Dei ab}
 soluta cum actu fidei. Ratio quia quamvis natura si enim nequeat
 ut agens debile agat in ^{passu se perficit, aut ut actuali} ^{Functionem.}
 si ex parte forma perfectione suscipiat aliam minus perfectam
 nulla in ratione apparet cur id divina virtute fieri nequeat quod
 potest supplere defectu causa actualis et reddere ^{id est} ^{capax} ^{duas}
 in formam quas natura suscipere non possit ut est calor et frigus ^{hoc in fund.}
 ut in gradibus intensis conuenit. Solem in plura non implicat quod ^{est directio gratia}
 est illam adiutu singulari Dei concursu supplente defectu ^{Doct. Angel.}
 non quod causa formalis quod hic non debet fieri naturalis in ^{et totum eius scilicet}
 citatis et virtutibus actualibus ipsius illius, quoniam informatio ^{vide Phys. lib. 1.}
 assensu evidenti elicit assensu obscurum circa idem obiectum ^{et 4. dub. 3.}
 aliter, licet natura aut cum solis auxiliis gratie ordinariis non ^{5. Th. 1. p. q. 26}
 possit, quod assensu obscurus est a modo imperfectior evidenti ^{art. 3. in corp.}

CONCLIO 4^{ta} 1^{ta} fidei divina et fidei humana vel huius
 nionis natura simul esse non potest cum actu fidei: Ratio quia nec fides ^{Actus fidei. diuini}
 humana nec opinio potest illam fidem divinam informari ^{et hum. et opin.}
 informare cum neutra illa super claritate utraq. a. super ^{Simul esse nequit.}
 certitudine non videtur in implicare traditione sicut non implicat ^{Ratio.}
 ut dicimus fidem divinam etiam invidentem et cum scia Beatorum ^{Explicitio}
 evidente. ^{conclio}

Nam in Illigendum est et ea re qua quis certo scit esse et fide
 circa qua actu fidei elicit si non in certum nouit esse et fide aut
 dubitat quod sensu sit et fide poterit aliorum authorita
 te moueri ut magis credat esse et fide, aut in tali sensu
 esse et fide, et tunc sola fides humana concurret cum opini
 one circa idem obiectum quod partim per authoritate humana
 partim per alios rationes probabiles sibi persuadet esse et fide.
 Atque si fides humana vel opinio non potest esse cum evidente
 cognitione siue intuitiva siue abstractiva cum illis et evi
 dentia et certitudine super et consequenter ^{non} ^{applicare} ^{possunt}
 cum ea illam, possunt tamen esse simul cum utraq. simul pos
 sit illam perficere quam una sola ut potest.